C o p i a autentica, Archivio di Stato, Genova, *Manoscritti*, n. 444, cc. 215 r.-218 r.

Copia conforme all'originale presentata da Sebastiano della Cella, come discendente dai nobili *de Meleto*, a Geronimo *de Panisonibus* di Alessandria, u.i.d., vicario del podestà di Genova e da questi riconosciuta autentica.

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum registratio et presentatio facta de magistro, iurium utriusque doctore, domini Hieronimi de Panisonibus de Alexandria, vicario sale prime magnifici domini potestatis Ianue, de quodam alio rescripto facto alias anno Domini MCCL primo, inditione nona, die decimo^a sexto kalendas februarii, ad instantiam et requisitionem legum doctoris domini Sebastiani de Cella, tamquam unius ex descendentes nobilium de Meleto nominatorum in dicto rescripto producto et presentato per dictum dominum Sebastianum coram prefato domino vicario in publicam formam, in una carta in pergamino, non viciato, non cancellato, nec in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsum vicio et suspicione carente et cuius quidem registri tenor sequitur ut infra: Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti cuius quidem tenor talis est et sequitur hac forma: anno Nativitatis Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo, inditione nona, die veneris sexto kalendas februarii, in civitate Placentie, videlicet in domo Uberti de [...] ^b dominus Conradus, marchio Malaspina, per se suosque heredes in perpetuum investivit iure paterni, gentilis et honorabilis feudi per chirothecas duos, quos in manu tenebat, Geraldo de Meleto, Bonifacio eius filio, Reinaldo de Meleto filio Alberti Nigri et Geraldo de Meleto filio ipsius Rainaldi, in eos eorumque heredes masculos et feminas ab eis legitime descendentes, nominatim, terras et villas infrascriptas cum omnibus hominibus, iuribus et contilis, que et quas in ipsis terris habebat et villis vel per eum tenentur et possidentur vel quasi, sive nomine feudi vel aliquo alio modo per eum tenentur, integraliter quicquid habet in infrascriptis villis, montibus et vallibus et terris cultis et incultis, vitibus, boschis, pratis, rupibus, rupinis, honoribus / (c. 215 v.) et franchisiis, bannis, placitis, mercationibus, censariis, mercatis, [...], ^c angariis et perangariis, fictis, prestationibus omnibus, aquariciis et fontibus, vasalatis et non vasalatis, servis et arimannis, aquis omnibus et ductibus aquarum et piscationibus aquarum, molendinis, venationibus et volucrum captio-nibus et bestiarum usibus [et] operibus, cendiciis, ^d cum accessibus et ingressibus et cum omnibus pertinentiis pro dictis rebus pertinentibus seu spectantibus integraliter. Hec sunt ville et terre, molendina Sancti Stephani et illud de Gramizo et illud de Alpe Plana et totum hoc quod habet in Nuce, tam in montibus quam in aliis et Lertulo, Silva et Rezoagino et Alpe Plana et Visuprano et Vimezano et Cunico. Propterea dictus dominus Conradus, marchio Mallaspina, per se suosque heredes, in perpetuum, iure paterni, gentilis et honorabilis feudi dedit et investivit predictis Gerardo et Bonifacio et Reynaldo et Geraldo, in se suosque heredes masculos et feminas ab eis legitime descendentes, denarium unum et dimidium in pedagio Vallis Avanti, scilicet in somis asinorum et pedagio minuto et si forte contingeret quod some grossiores haberent transitum, debeant habere

denarium unum^e pro soma undecunque vadant predicte some, sive per Collam vel per Sulfalcum vel per Valem Avanti et dictus denarius unus^f et dimidius non possit calari quin dicti investiti semper habeant predictum denarium unum et dimidium in dictis somis asininis non obstante aliqua diminutione et alaxa / (c. 216 r.) quam dictus marchio vel heredes eius fecerint in predicto^g pedagio et si contingeret quod dictum pedagium ascenderet in maiori quantitate quod modo colligitur, ad eandem rationem debeat augeri et augmentari pars illius denarii et dimidii secundum illam quantitatem qua ascenderet. Quod pedagium colligitur in infrascriptos confines, scilicet a^h Petra Sorori usque ad locum de Turio etⁱ a Petra Sorore usque ad Venturollam et ab Alpe Longa usque ad Venturollam, ut semper de cetero dicti investiti, eorumque heredes masculi et femine ab eis legitime descendentes, habeant, teneant et possideant predictas res iure paterni, gentilis et honorabilis feudi inter se ad invicem descendentes ac si patres ipsorum fuissent investiti, faciant deinde quicquid voluerint sine contradictione dicti marchionis eiusque heredum omnium quam personarum pro eo ut mos est. Propterea cessit et mandavit pro dictis investitis omnia iura realiter et personaliter et actiones utiles et directas que habebat vel ei competebat occasione rerum omnium predictarum, eo modo quod dicti investiti possint ita agere, experiri, intendere, replicare et excipere velut idem marchio posset et ipsos investitos presentes tamquam in res suas proprias constituit et promissit ab omni persona deffendere. Propterea promissit idem marchio iam dictis investitis quod si de predictis rebus omnibus apparuerint in totum vel in parte litigia vel contentio / (c. 216 v.) ab aliqua persona ipsis investitis vel eorum heredibus et damnum ex iure inde habuerint modo aliquo quod totum illud damnum eis restituat ad dies octo proximos postquam contingerit et ei vel suis heredibus fuerit requisitum et si de predictis in totum vel in partem ipsi investiti fuerint molestati, dictus marchio eos pro posse suo adiuvere et deffendere promissit et pro his omnibus observandis omnia sua bona predictis investitis pignori obligavit. De predictis confitetur dictus marchio se possessionem iam dictis investitis tradidisse et constituit se tenere et possidere vel quasi predicta omnia nomine predictorum investorum, dans eis licentiam et liberam facultatem ut eorum auctoritate in possessionem predictarum rerum intrent. Hoc tamen in se retinet dictus marchio, scilicet quod homines de Planis et de Canico et Vipasuprano et Vimezano et de Insula et de Lertulo et de Rezoagino et Nuce debeant iurare sub illa potestate et restare quam et quem idem marchio vel heredes eius pro temporibus posuerunt in Valle Avanti; retinet perpetuo ut Inse et Costa Peregrino et Gramezo et poderio Cassino cum poderio Licamellinorum Sancti Stephani possit mittere potestates, tali condicione quod omnes cause et banna debeant remitteri in predictis investitis et de illis cognoscere debent preter de aliqua persona que non esset de predictis hominibus concessis, qui si facerent querimonias de predictis hominibus non enim debeat cognoscere potestas dicti marchionis. Et si forte delictus committeretur per aliquem predictorum hominum unde personam vel membrum amitti deberet, iustitia de persona debeat / (c. 217 r.) esse ipsius marchionis et ad observandum omnia que predictus marchio retinet in se, habet bayliam et plenam potestatem observare faciendi ille quem per se^l marchio ponet in ipsum locum iustitie remande^m et de rebus in predictis investitis et eorum heredibus. Propterea debeant facere homines predicti exercitum et cavalcata ipsi marchioni et heredibus suis et si ponent ibi aliquem potestatem de Meleto, vel de Turre sive de Sexegno, vel de Valle Avanti, aut de Lavania, non teneantur illi homines predicti contra predictos investitos, nec aliud servitium marchio debeat accipere in predictos homines ultra id quod dictum est contra voluntatem predictorum investorum nec eorum heredum et si homines marchionis predicti qui sunt a Rascha usque ad Pontem de Organascho non iurent sub potestate quem ponet ibi dictus marchio, homines predictorum investorum non iurent, preter homines comitum Lavanie qui non sunt sub condicione; ita et concessit predictus marchio ipsis investitis et eorum heredibus aqueductum predictorum molendinorum, ita quod in aqua que ducit vel duci potest ad predictaⁿ molendina fuerit aliquod impedimentum, unde predicta molendina essent^o deteriorata et si prorsus caperetur in Valle Avanti, habere debeant dicti investiti rationem quantam quam habere consueverunt pro feudo predicto in dictis investitis a predicto marchione concesso, facientes predicti investiti pro dicta investitura predicto domino Conrado marchioni Malaspina finem, refutationem, dactum de toto eo quod ipsi investiti consueverunt tenere a predicto domino marchione et cum domino Guliermo Mallaspine in feudum vel / (c. 217 v.) in pignore vel alio modo in Fabrica vel in Olezio, et in curia Carexeti, casali quod vocatur Ripa Lavagnina, quod eisque investitis in feudum concedit predicto modo. Propterea cessent et manu dimittentur ipsi marchioni omnia iura realia et personalia et actiones que habebant et eis spectabant occasione omnium rerum predicta-

rum eo modo quod idem marchio agere possit et experiri intendere et replicare excipere sicut ipsi investiti possent et dictum marchionem constituentes tamquam in rem suam constituerunt in predictis, autem dicti investiti confitentur se possessionem ipsi marchioni traddidisse et constituentes se tenere et possidere vel quasi nomine ipsius marchionis, dantes eidem marchioni licentiam et plenam facultatem ut intret sua auctoritate in possessionem. Promittentes iam dicto marchioni Mallaspine nullam de cetero actionem neque requisitionem facere neque fieri, promittentes per se nec eorum heredes nec per aliquam personam pro eis interpositam contra dictum marchionem vel eius heredes vel aliquam personam pro eo occasione rerum predictarum, et si contrafactum fuerit penam dupli de quanto requisitio mota fuerit dicto marchioni ipsi promiserunt. Et pro predictis omnibus observandis omnia eorum bona pignori obligaverunt ipsi marchioni, qui inde omnes tot instrumenta unicuique habere placuerit eiusdem tenoris fieri rogaverunt. Interfuerunt testes Guelfus Strinatus, civis placentinus, Zanonus de^p Iniquitate, Gerardus de Preducho, Manfredus de Rochataliata et David de Castello filius Alberti Balbi et plures alii ad hec rogati.^q / (c. 218 r.)^r Ego Facius Cepola, imperialis notarius hanc cartam traddidi et scripsi.^s Hic omittuntur subscriptiones multorum notariorum qui subscripserunt in dicto autenticho.

^a decimo: *più avanti si legge veneris.* ^b [...]: *spazio bianco per circa una parola.* ^c [...]: *spazio bianco per circa una parola.* ^d cendiciis: *ipotizzerei cum anditis di difficile lettura per il notaio trascrivente.* ^e *È da ritenere omesso per errore et dimidium.* ^f *Segue una parola cancellata.* ^g predicto: *corretto da predictum.* ^h *Segue, depennato: Gramizo.* ⁱ *Segue, depennato: a Petras.* ^l *Segue, depennato: ponet.* ^m *remande: sic, ma ipotizzerei tenende.* ⁿ *Segue depennato: ad predicta.* ^o *Segue depennato: deteriota.* ^p *Segue, depennato: iniquitas.* ^q *Segue spazio bianco sino a fine riga.* ^r *In alto, sul margine interno: copia.* ^s *Segue spazio bianco sino a fine riga.*

II

1496, agosto 16, Santo Stefano d'Aveto

Capitoli concordati tra Gian Luigi Fieschi e Francesco Malaspina.

C o p i a semplice, Archivio di Stato, Genova, *Manoscritti*, n. 766.

Copia conforme all'originale, presentato da Visconte Platone, «negotiorum gestorem et cancellarium» di Gian Luigi Fieschi a Giovanni Peregrino di Pontremoli, u.i.d., vicario del podestà di Genova e da questi riconosciuto autentico, con pedissequa certificazione dei notaî, scribi della Curia, Giovanni Antonio di Savignone *quondam* Guglielmo, Giovanni Parrisola *quondam* Battista e Lorenzo Parrisola *quondam* Battista in data 13 giugno 1503.

Capituli et pacti facti et contracti fra lo illustre signore Io(hanne) Loize dal Fiesco da una parte et lo magnifico messer Francesco marchese Malaspina al presente signore del castelo de Sancto Stephano de Valeavante da lartra per mezo del magnifico cavaliere messer Filipino dal Fiesco e del strenuo Io(hanne) Maria todesco.

Et primo ch'el prelibato magnifico marchese è contento de vendere et ex nunc vende liberamente lo castelo predicto de Sancto Stephano de Vadavanto cum ogni sua iurisdictione et ragione al prelibato illustre signore domino Io Loize, soè la parte sua de dicta iurisdictione et lo castelo libero suo proprio, pagandolo a la ragione de septe per centenario del entrata del dicto castelo.

De li quali denari epso magnifico marchese debe tocare de presenti ducati duomilia cinquecento, sive II MD, de numerato et de lo resto sarà asegurado per banco o per altra idonea persona in Genoa ad voluntatem de dicto magnifico marchese ad la ragione suprascripta.

Del quale resto le sarà data la metade infra mexi XVIII proximi e da lartra metade infra altri mexi XVIII sequenti, gaudendo per lo dicto tempo epso magnifico marchese li proventi de dicti denari a la suprascripta ragione de septe per cento, chi che sarà satisfacto integramenti, incominando lo primo dì de ienaro 1496.

Item chel prelibato illustre signore messer Io(hanne) Loize sia obligato a pigliare tuta l'artegiarìa che sarà notata per lista, soè spingarde, archibuxi, bonbardele, balestre, coratine, saytane et polvere, secundo sarano extimate per lo predicto Io(hanne) Maria todesco, podestà de epso magnifico marchese.

Item che a tuti quelli che sono in castelo e fora de castelo, che havessero prezo arme in mano per epso marchese, le sia liberamente perdonato per epso signor domino Io(hanne) Loize, et siano salvi loro et la roba soa, videlicet possano andare, stare et tornare liberamente senza impedimento alcuno, et cossì se l'intenda li paroni come li subditi et amici de epso marchese.

Item chel prelibato magnifico marchese labia ad gaudire la intrata sua de lo ano presente del dicto loco de Sancto Stephano e de Valeavanto et in ogni altro loco soposto al prefato signore domino Io(hanne) Loize, de li quali debitori li sia facta raxone summaria, constando de lo vero credito.

Item chel prefato magnifico marchese farà libera et mera vendita per publico instrumento al prefato signore domino Io(hanne) Loize del dicto castelo e sua iurisdictione, rogato per mano de publico notario ad consilium sapientis si opus erit, quale instrumento poy che sarà factò lo prefato magnifico marchese sia obligato ratificare, aprovare sive de novo fare infra termine de uno meze proximo sotto pena de ducati decemilia.

Infra lo quale poy epso signore domino Io(hanne) Loize sia obligato fare la captione et siguresa del restante, como è dicto de sopra, sotto la soprascripta pena da si pagata per la parte contrafatiente a la parte observante.

Et in fide le soprascripte cosse et convalidatione li prefati signore et marchese hano iurato de attendere et observare li presenti capituli et sottoscrivere de loro propria mano o de altri a loro nome, sigilati de loro sigillii consueti.

Datum in burgo Sancti Stephani, die XVI augusti 1495.

Io, Io(hanne) Aloyze dal Fiesco affermo e prometo tute le supradicte cosse observare et in fide de ciò ho sottoscritto de mia propria mano.

Io, Iacobo de Scopexis, de Castiliono, potestà e cancelliere del prefato magnifico marchese, de licentia e commissione sua ho sottoscritto li infrascripti capituli non sapendo luy scrivere et ad suo nome prometto de osservare tute le suprascripte cosse et in fide ciò me sono sottoscritto de mia propria mano presente li testimonii infrascripti.

Io Vincentio marchese Malaspina de Croxe sum testimonio de tute le suprascripte cosse e sono stato presente et cossì è stato presente Iacobo Iacobo Marchexenno coxino.

Io Ieronimo Luxino de Vezano sum stato presente a tute le suprascripte cosse et audito lo prefato marchese dar la dicta licentia et commissione al dicto suo podestà e veduto sottoscrivere dicto podestà et in fede io medesimo sottoscritto la presente et Luxardo de Luxardis che dice non saper scrivere.

Io Baptino de Ottono de Garbarino sono stato presente a tute le supradicte cosse et my sum sottoscritto de mia propria mano, presente etiam Francesco de Barchi de Ottone che dice non saper scrivere.

III

1549, maggio 9, Genova

Lorenzo della Cella di Chiavari, figlio del quondam Pellegrino, a scomputo di un debito di cui si è reso cessionario Giacomo Lercaro de Camilla quondam Leonardo, gli cede diritti di pedaggio, esigibili in Rezzoaglio, nonché alcune terre site nella medesima giurisdizione.

C o p i a autentica, Archivio di Stato, Genova, notaio Giovanni Giacomo Cibo Peirano, f.n. 1840.

Datio in solutum, VIII maii

In nomine Domini, amen. Cum sit prout asseritur quod dominus Laurentius de Cella de Clavaro quondam domini Peregrini sit debitor domini Iacobi Lercarii de Camilla quondam domini Leonardus uti cessionarii Ambrosii de Vernus de Riparolia de libris mille tercentis octuaginta ianuinarum virtute sententie arbitramentalis latte per dominum Melchionum de Auria, recepte et publicate per Laurentium Cattaneum Folietam notarium, cui pro veritate rellatio habeatur, item volens ipse Laurentius ut melius potest satisfacere, sciens sibi competere ius et actiones exigendi in loco Rezuagi Valis Avanti iurisdictionis illustris domini Antonii de Auria quoddam pedagium, ex quo singulo anno percipiuntur ut asserit ipse Laurentius libre quinquaginta quattuor et ultra; in eodem met loco habere terras et possessiones infrascriptas videlicet quandam terram prativam sittam in dicto loco ut supra loco ubi dicitur Lo Stagno da Lisola, sub suis confinibus ac quandam aliam terram sittam in dicto loco ut supra est prativam loco ubi dicitur Petra Grisa, sub suis confinibus; item et quandam aliam petiam terram prativam sittam in dicto loco ut supra, loco ubi dicitur Da la Isola de Lisola sub suis confinibus et item que quidem terre ut asserit ipse Laurentius sunt ille quas ipse acquisivit a Cristophoro de Rezagni quondam Iohanis, propterea ipse Laurentius sponte etc. et omni meliori modo etc. titulo et ex causa in solutum dactionis et pro solutione et satisfactione librarum nonagentarum ex summa in dicta sententia contenta dedit, cessit, traddidit et numeravit seu quasi dicto Iacobo, presenti, acceptanti et stipulanti, dictum ius exigendi et seu pedagium de quo supra cum suis quibuscunque iuribus, privilegiis, prerogativis et aliis ipsi Laurentio competentibus et competituris seu que unquam melius competere seu competere possent ratione dicti pedagii et ex actiones que supra. Item quantum pro libris quingentis quadraginta ianuinarum reliquis vero terras superius expressas pro libris tercentis sexaginta ianuinarum que sunt ressiduum dictarum librarum noningentarum ac omnia et singula iura, omnesque et singulas actiones et rationes utiles et directas, reales et personales, mixtas, rei persecutorias, ipotecharias et penales et alias quascunque que et quas ipse Laurentius habet et sibi competunt seu unquam melius competere aut competere possent in dicto pedagio ac dictis terris, in unaquaque earum respective, ac omnes quascunque et bona quacunque ipsius Laurentii pro predictis et dependentibus ab eis quomodolibet obligatas et obligata, nichil iuris in se pro predictis penitus retempto.

Ita et in dictis iuribus et terris et unaquaque earum in solutum datis ut supra dictus Iacobus etc.

Constituens ipse Laurentius dictum Iacobum stipulantem ut supra in dictis terris, iuribus et pedagio ac aliis sibi in solutum datis dominum et procuratorem ut in rem propriam ac ponens eum in universum ius et locum ipsius Laurentii.

Promittens ipse Laurentius dicto Iacobo, stipulanti ut supra, dicta iura et bona de quibus est supra nulli alii cessisse, alienasse seu obligasse aut in solutum dedisse ipsaque bona et iura de quibus supra et unum quodcunque eorum deffendere, auctorizare, expedire et disbligare etc. et tam in proprietatis quam in possessionem.

Remissa etc.

Possessionem quoque et dominium etc.

Constituens etc.

Et si plus valent dicta bona et iura in solutum data ut supra pretio suprascripto etc.

Renuncians etc.

Itaque et beneficio L. ff. C. de rescin. vendit., de beneficio cuius legis asserit ipse Laurentius se esse informatum ex iuris perito.

Actum inter ipsos contrahentes pacto expresso sollemniter stipulato et vallato quod liceat dicto Laurentio et heredibus suis intra biennium redimere dictum ius exigendi et sive dictum pedagium dicto pretio librarum quingentarum quadraginta dummodo redimant pro ipsis propriis et ad beneficium ipsorum et non aliorum et eo casu ex nunc ipse Iacobus promittit dictum pedagium et seu ius exigendi ut supra relaxare ipsi Laurentio et seu eius heredibus generalibus iuris et facti exceptione remotta quia inter ipsos etc.

Item actum est quod liceat dicto Laurentio per se et suos heredes et ut supra redimere dictas terras inter annos tres proxime venturos pretio predicto pro se ipsis propriis et ad beneficium ipsorum et non aliorum et eo casu ex nunc promittit ipse Iacobus relaxare et restituere dicto Laurentio ac eius heredibus dictas terras quia inter ipsos sic est expresse actum et conventio fuit pacto expresse etc.

Que omnia etc.

Eaque iuravit dictus Laurentius etc.

Sub pena dupli etc.

Et cum restitutione etc.

Rattis etc.

Et proinde etc.

De quibus omnibus etc.

Per me Iohanne Iacobum Cibo Peyranum notarium.

Actum Ianue in domo solite habitacionis spectabilis iuris utroque doctoris domini Camili Cigalle sita prope plateam illorum de Squarzaficis, videlicet in eius studio, anno Dominice Nativitatis millesimo quingentesimo quadragessimono, indicione sexta secundum cursum Ianue, die Iovis nona maii, in tertiis, presentibus domino Alexandro de Flischo quondam Ugo; Georgio Augustino ... quondam Vincentii et Nicolao da Passano auditore ianuense, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Testatum per me Iohannem Iacopum Cibo Peyranum notarium.